(17) CL. PIAT, *La destinée de l'homme*, p. 193. Voir aussi HENRI HUGON, *Y a-t-il un Dieu ? Y a-t-il survie de l'âme après la mort ?* Paris, Téqui.

puisque son objet est l'éternel, elle est éternelle comme lui. C'est ce que Bossuet exprime avec tant de vigueur : « L'âme, née pour considérer ces vérités et Dieu, où se trouve toute vérité, par là se trouve conforme à ce qui est éternel (18). »

Cette vérité n'est que le corollaire immédiat de la spiritualité déjà démontrée. Spirituel = immortel par nature. Qu'est-ce, en effet, qu'une substance spirituelle ? Celle qui est indépendante du corps dans son être et son opération spécifique. Qu'est-ce qu'une substance immortelle par nature ? Celle qui est indépendante du corps dans son être et son opération, au point d'exister et d'exercer son action spécifique dans l'au-delà. Il y a donc équation parfaite entre spirituel et immortel par nature ; et, donc, si la raison peut démontrer la spiritualité de l'âme, comme nous l'avons expliqué, elle démontre du coup l'immortalité par nature. Mais, dira-t-on, est-il démontré que l'âme ne puisse pas renoncer à son immortalité et que Dieu ne viendra pas à la lui retirer un jour ?

Oui, cela est démontré. Il est évident que l'âme ne peut pas se dépouiller de ce qui constitue sa nature même ; il est évident qu'il faut pour anéantir la même puissance que pour créer, c'est-à-dire une puissance infinie, qui fera passer la créature de l'être au néant, comme du néant à l'être. Donc, Dieu seul pourrait anéantir. Mais, dit saint Thomas, Dieu, qui a constitué la nature, n'enlève jamais ce qui est naturel aux êtres (19), et par conséquent, il n'enlèvera jamais à l'âme l'immortalité, qui lui vient de sa nature même.

(18) BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, I. V, II. XIV.

(19) « *Deus, qui est institutor naturae, non subtrahit rebus quod est proprium naturis earum* ». S. THOM.; II *Cont. Gent.*, c. 55. Cf. S. THOM., I. P., q. 104, a. 4.

L'Eglise ne s'est pas désintéressée de cette question. Ainsi la Sainte Congrégation des Evêques et Réguliers, dans le Formulaire qu'elle soumit à l'abbé Bautain, lui fit promettre « *de ne jamais enseigner qu'avec la raison toute seule on ne puisse démontrer la spiritualité et l'IMMORTALITÉ de l'âme* (20) ».

(20) Cf. de RÉGNY, *L'abbé Beautain*, p. 336-338.

CHAPITRE III

L'UNION DE L'ÂME AVEC LE CORPS

THÈSE XVI. — « *Eadem anima rationalis ita unitur corpori ut sit ejusdem forma substantialis unica, et per ipsam habet homo ut sit homo et animal et vivens et corpus et substantia et ens. Tribuit igitur anima homini omnem gradum perfectionis essentialem ; insuper communicat corpori actum essendi, quo ipsa est.*